Sobre cada uno de estos términos puede realizarse una predicación esencial o accidental. Pero de modo primario, el término común designa la naturaleza humana, es decir, le conviene primeramente la suposición natural, mientras que al término discreto le corresponde con mayor propiedad la suposición personal. «Hay que saber que, aunque el término singular suponga naturalmente, simple y personalmente, como se ha dicho, sin embargo, principalmente le conviene más la suposición personal que la natural o la simple».<sup>44</sup>

40 «Similiter non bene sumitur suppositio simplex quando dicitur: suppositio simplex est quando terminus seu subiectum accipitur pro suo significato primo, sive etiam dicitur: pro intentione anime». TS, p. 55 (94).

41 «Suppositio personalis, universaliter, est illa quando terminus supponit pro suo significato». Guillermo de Ockham, *Summa Logicae*, I, c. 64, p. 195, lins. 4-5. «Suppositio simplex est, quando terminus supponit pro intentione animae, sed non tenetur significative». *Summa Logicae*, I, c. 64, p. 196, lins. 26-27 y 38-39.

42 «De primo dico, quod suppositio simplex est, quando terminus communis supponit pro suo significato primo vel pro omnibus contentis sub suo significato primo vel quando terminus singularis concretus vel terminus singularis compositus supponit pro suo significato totali, ut aliquoties dictum est supra». Walter Burleigh, DPAL, p. 7.

43 «Propter quod notandum quod, ut dictum fuit superius, terminus semper supponit suum significatum. Terminus autem singularis alium modum significandi habet quam terminus communis, [...]. Nam naturam vel essentiam quam terminus communis significat absolute et non signate, ut iste terminus, *homo*, terminus singularis significat determinate et signate, ut iste terminus, *Sortes*». TS, p. 150 (160).

44 «Sciendum autem quod, quamvis terminus singularis supponat naturaliter, simpliciter et personaliter, ut est dictum, tamen principaliter convenit sibi suppositio personalis quam naturalis vel simplex». TS, p. 151-152 (161-162).

Obsérvese la riqueza que se contiene en el reconocimiento de diversos tipos de significaciones (común y discreta, material y formal), frente al sentido unívoco de la *significatio* propuesta por Ockham. Según afirma Trentman la doctrina significativa de Ockham puede ser definida como «monista», frente al «dualismo» de Burleigh y el «pluralismo» significativo de Ferrer.<sup>45</sup> Toda esta teoría de la significación es novedosa, pero las referencias implícitas a Ockham y Burleigh parecen manifiestas. No es aventurado afirmar, por tanto, que Vicente Ferrer al componer su tratado tuviera delante las obras de estos dos autores, o al menos una recopilación de textos sobre la suposición elaborada por algún maestro en Artes de Oxford, como la de William Sutton.